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Popolazione residente adulta (19-64 anni) per quartiere, zona e classi di età al 31 dicembre 2009

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Borgo Panigale  2.111 1.964 4.075 2.985 2.825 5.810 2.193 2.510 4.703 7.289 7.299 14.588

Navile  6.021 5.419 11.440 8.305 7.991 16.296 5.916 6.514 12.430 20.242 19.924 40.166

Bolognina 3.440 3.048 6.488 4.213 4.082 8.295 2.762 2.957 5.719 10.415 10.087 20.502

Corticella 1.355 1.268 2.623 2.271 2.184 4.455 1.711 1.891 3.602 5.337 5.343 10.680

Lame 1.226 1.103 2.329 1.821 1.725 3.546 1.443 1.666 3.109 4.490 4.494 8.984

Porto  3.099 2.939 6.038 3.836 3.885 7.721 2.712 3.019 5.731 9.647 9.843 19.490

Marconi 1.389 1.399 2.788 1.696 1.742 3.438 1.241 1.390 2.631 4.326 4.531 8.857

Saffi 1.710 1.540 3.250 2.140 2.143 4.283 1.471 1.629 3.100 5.321 5.312 10.633

Reno  2.526 2.508 5.034 3.974 4.107 8.081 2.843 3.248 6.091 9.343 9.863 19.206

Barca 1.416 1.460 2.876 2.281 2.402 4.683 1.802 2.069 3.871 5.499 5.931 11.430

Santa Viola 1.110 1.048 2.158 1.693 1.705 3.398 1.041 1.179 2.220 3.844 3.932 7.776

San Donato  2.945 2.548 5.493 3.577 3.417 6.994 2.684 3.026 5.710 9.206 8.991 18.197

Santo Stefano  4.027 4.353 8.380 5.499 6.233 11.732 4.474 5.335 9.809 14.000 15.921 29.921

Colli 581 694 1.275 899 1.084 1.983 780 898 1.678 2.260 2.676 4.936

Galvani 1.205 1.304 2.509 1.634 1.750 3.384 1.268 1.467 2.735 4.107 4.521 8.628

Murri 2.241 2.355 4.596 2.966 3.399 6.365 2.426 2.970 5.396 7.633 8.724 16.357

San Vitale  4.796 4.685 9.481 5.838 5.832 11.670 4.248 4.869 9.117 14.882 15.386 30.268

Irnerio 1.724 1.675 3.399 1.696 1.766 3.462 1.347 1.562 2.909 4.767 5.003 9.770

San Vitale 3.072 3.010 6.082 4.142 4.066 8.208 2.901 3.307 6.208 10.115 10.383 20.498

Saragozza  3.360 3.211 6.571 4.203 4.508 8.711 3.317 3.737 7.054 10.880 11.456 22.336

Costa Saragozza 2.013 1.925 3.938 2.655 2.907 5.562 2.172 2.470 4.642 6.840 7.302 14.142

Malpighi 1.347 1.286 2.633 1.548 1.601 3.149 1.145 1.267 2.412 4.040 4.154 8.194

Savena  4.425 4.381 8.806 6.224 6.689 12.913 5.106 6.034 11.140 15.755 17.104 32.859

Mazzini 2.855 2.814 5.669 3.963 4.198 8.161 3.189 3.840 7.029 10.007 10.852 20.859

San Ruffillo 1.570 1.567 3.137 2.261 2.491 4.752 1.917 2.194 4.111 5.748 6.252 12.000

Senza fissa dimora  5 6 11 14 5 19 19 4 23 38 15 53

Centro storico (1) 5.665 5.664 11.329 6.574 6.859 13.433 5.001 5.686 10.687 17.240 18.209 35.449

Zone periferiche 27.645 26.344 53.989 37.867 38.628 76.495 28.492 32.606 61.098 94.004 97.578 191.582

Bologna 33.315 32.014 65.329 44.455 45.492 89.947 33.512 38.296 71.808 111.282 115.802 227.084

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

19-34 anni 35-49 anni Totale popolazione adulta
Quartieri                Zone

50-64 anni
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Popolazione residente adulta (19-64 anni) per quartiere, zona e classi di età al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % popolazione residente nel quartiere o zona di età 19-34 anni sul totale della popolazione 19-34 anni residente nel comune di Bologna 

Indicatore 2: % popolazione residente nel quartiere o zona di età 35-49 anni sul totale della popolazione 35-49 anni residente nel comune di Bologna 

Indicatore 3: % popolazione residente nel quartiere o zona di età 50-64 anni sul totale della popolazione 50-64 anni residente nel comune di Bologna

Indicatore 4: % popolazione residente nel quartiere o zona di età 19-64 anni sul totale della popolazione 19-64 anni residente nel comune di Bologna

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Quartiere                Zona

Pop.19-34 anni/

Pop.19-34 anni nel comune 

di Bologna (%)

Pop.35-49 anni/

Pop.35-49 anni nel comune 

di Bologna (%)

Pop.50-64 anni/

Pop.50-64 anni nel comune 

di Bologna (%)

Pop.19-64 anni/

Pop.19-64 anni nel comune 

di Bologna (%)

Borgo Panigale  6,2 6,5 6,5 6,4

Navile  17,5 18,1 17,3 17,7

Bolognina 9,9 9,2 8,0 9,0

Corticella 4,0 5,0 5,0 4,7

Lame 3,6 3,9 4,3 4,0

Porto  9,2 8,6 8,0 8,6

Marconi 4,3 3,8 3,7 3,9

Saffi 5,0 4,8 4,3 4,7

Reno  7,7 9,0 8,5 8,5

Barca 4,4 5,2 5,4 5,0

Santa Viola 3,3 3,8 3,1 3,4

San Donato  8,4 7,8 8,0 8,0

Santo Stefano  12,8 13,0 13,7 13,2

Colli 2,0 2,2 2,3 2,2

Galvani 3,8 3,8 3,8 3,8

Murri 7,0 7,1 7,5 7,2

San Vitale  14,5 13,0 12,7 13,3

Irnerio 5,2 3,8 4,1 4,3

San Vitale 9,3 9,1 8,6 9,0

Saragozza  10,1 9,7 9,8 9,8

Costa Saragozza 6,0 6,2 6,5 6,2

Malpighi 4,0 3,5 3,4 3,6

Savena  13,5 14,4 15,5 14,5

Mazzini 8,7 9,1 9,8 9,2

San Ruffillo 4,8 5,3 5,7 5,3

Senza fissa dimora  0,0 0,0 0,0 0,0

Centro storico (1) 17,3 14,9 14,9 15,6

Zone periferiche 82,6 85,0 85,1 84,4

Bologna 100,0 100,0 100,0 100,0

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.
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Popolazione residente adulta (19-64 anni) per quartiere, zona e classi di età al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % popolazione di età 19-34 anni residente nel quartiere o nella zona sul totale della popolazione residente nello stesso quartiere o zona

Indicatore 2 : % popolazione di età 35-49 anni residente nel quartiere o nella zona sul totale della popolazione residente nello stesso quartiere o zona

Indicatore 3: % popolazione di età 50-64 anni residente nel quartiere o nella zona sul totale della popolazione residente nello stesso quartiere o zona

Indicatore 4: % popolazione di età 19-64 anni residente nel quartiere o nella zona sul totale della popolazione residente nello stesso quartiere o zona

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Quartiere                Zona

Pop. 19-34/

Pop. quartiere o 

zona  (%)

Pop. 35-49/

Pop. quartiere o 

zona  (%)

Pop. 50-64/

Pop. quartiere o 

zona  (%)

Pop. 19-64/

Pop. quartiere o 

zona  (%)

Borgo Panigale  16,3 23,3 18,9 58,5

Navile  17,5 25,0 19,0 61,5

Bolognina 19,6 25,0 17,2 61,8

Corticella 14,9 25,3 20,5 60,7

Lame 16,1 24,5 21,5 62,0

Porto  19,1 24,5 18,2 61,7

Marconi 19,9 24,5 18,8 63,2

Saffi 18,5 24,4 17,7 60,6

Reno  15,1 24,3 18,3 57,7

Barca 13,8 22,5 18,6 55,0

Santa Viola 17,2 27,1 17,7 62,1

San Donato  17,6 22,4 18,3 58,3

Santo Stefano  16,9 23,6 19,8 60,3

Colli 15,3 23,8 20,1 59,2

Galvani 19,1 25,8 20,8 65,7

Murri 16,3 22,6 19,2 58,1

San Vitale  20,2 24,8 19,4 64,4

Irnerio 24,4 24,9 20,9 70,2

San Vitale 18,4 24,8 18,8 61,9

Saragozza  18,2 24,2 19,6 62,0

Costa Saragozza 16,5 23,2 19,4 59,1

Malpighi 21,7 26,0 19,9 67,6

Savena  15,1 22,2 19,1 56,4

Mazzini 15,2 21,9 18,8 55,9

San Ruffillo 15,0 22,7 19,7 57,4

Senza fissa dimora  15,3 26,4 31,9 73,6

Centro storico (1) 21,3 25,3 20,1 66,7

Zone periferiche 16,7 23,6 18,9 59,1

Bologna 17,3 23,8 19,0 60,2

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

3



(*)

(*)

(*)

(*)

(*) (*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)(*)

(*)

(*)

(*)

(*)(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*)

(*) (*)

(*)

(*) (*)

(*)
(*)

(*)

(*)

PADERNO

RIGOSA

SAN LUCA

CAAB

VIA DEL VIVAIO

ROVERI

AEROPORTO

FIERA

CADRIANO-CALAMOSCO

SAVENA ABBANDONATOLAGHETTI DEL ROSARIO

MONTE DONATO

BEVERARA

CORELLI

FOSSOLO

PILASTRO
AGUCCHI

LA NOCE
CROCE COPERTA

VIA ARNO

IRNERIO-2

TIRO A SEGNO

LAZZARETTO

STRADELLI
GUELFI

VIA LARGA

SAN SAVINO

GUELFA

BORGO CENTRO

GALVANI-2 MENGOLI

CIRENAICA

OSSERVANZA

BITONE

RAVONE

MARCONI-2

XXI APRILE

DAGNINI

CROCE
DEL BIACCO

ARCOVEGGIO

VIA
TOSCANA

LA BIRRA

MALPIGHI-2

CNR

CASTELDEBOLE

PESCAROLA

BATTINDARNO
CANALE
DI RENO

ZANARDI

VIA
FERRARESE

MEZZOFANTI

SCANDELLARA

BARGELLINO
LAVINO

DI MEZZO

VILLAGGIO
DELLA BARCA

CHIESANUOVA

LUNGO
SAVENA

EMILIA PONENTE

TRIUMVIRATO-
PIETRA

VIA MONDO

SAN
GIUSEPPE

MICHELINO

SAN MICHELE
IN BOSCO

SCALO MERCI
SAN DONATO

SCALO
RAVONE

PIAZZA
DELL'UNITA' VIA

DEL LAVORO

CASERME ROSSE-
MANIFATTURA

OSPEDALE
BELLARIA

STADIO-
MELONCELLO

SIEPELUNGA
DUE

MADONNE

VELODROMO

DUCATI-
VILLAGGIO INA

CAVEDONE

IRNERIO-1

LA
DOZZA

SAN
DONNINO

VIA
DEL GENIO

MULINO
DEL GOMITO

PONTE
VECCHIO

EX MERCATO
ORTOFRUTTICOLO

VIA
VITTORIO
VENETO

GALVANI-1

PONTE SAVENA-
LA BASTIA

LUNGO
RENO

MALPIGHI-1

MARCONI-1

PRATI DI
CAPRARA-
OSPEDALE
MAGGIORE

GIARDINI
MARGHERITA

OSPEDALE
SANT'ORSOLA58,553,5

57,8

59,2
64,1

64,0

62,3

53,9

59,2

59,9

65,7

70,1

57,4

59,6

50,4

62,3

56,4
60,1

62,7

58,7

34,9

59,7
60,7

79,6

64,0

67,6

59,6

70,7

62,1

53,4

55,0

55,8

50,8

56,9

66,4

62,6

56,6

60,4

55,8

53,5

67,1

58,5

57,4

58,7

57,0

68,0

62,5

61,2

76,0

59,7

62,4

60,0

68,4

69,0

61,2

56,5

60,1

72,7

75,0

59,3

58,7

51,3

61,3

60,5

64,0

56,9

59,4

42,4

73,0

60,7

59,862,3

68,6

67,8
66,4

51,7

85,7

67,3 63,2

69,0

58,1

65,8

65,3

57,9

62,5

62,8

60,9

59,1 53,4

65,2

Comune di Bologna
Percentuale di adulti con età compresa tra 19 e 64 anni 

sulla popolazione residente totale per area statistica
al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di adulti residenti con età compresa tra 19 e 64 anni sulla popolazione
comunale totale era pari al 60,2%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Percentuale di adulti con età compresa tra 19 e 34 anni 

sulla popolazione residente totale per area statistica
al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di adulti residenti con età compresa tra 19 e 34 anni sulla popolazione
comunale totale era pari al 17,3%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Percentuale di adulti con età compresa tra 35 e 49 anni 

sulla popolazione residente totale per area statistica
al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di adulti residenti con età compresa tra 35 e 49 anni sulla popolazione
comunale totale era pari al 23,8%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Percentuale di adulti con età compresa tra 50 e 64 anni 

sulla popolazione residente totale per area statistica
al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di adulti residenti con età compresa tra 50 e 64 anni sulla popolazione
comunale totale era pari al 19,0%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di adulti 50-64 anni
popolazione residente

fino a 17%
da 17,1% a 19%
da 19,1% a 21%
da 21,1% a 23%
oltre 23%



Popolazione residente adulta (19-64 anni) per quartiere e zona al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: Variazione assoluta degli anziani di età 19-34 dal 1999 al 2009

Indicatore 2: Variazione relativa degli anziani di età 19-34 dal 1999 al 2009

Indicatore 3: Variazione assoluta degli anziani di età 35-49 dal 1999 al 2009

Indicatore 4: Variazione relativa degli anziani di età 35-49 dal 1999 al 2009

Indicatore 5: Variazione assoluta degli anziani di età 50-64 dal 1999 al 2009

Indicatore 6: Variazione relativa degli anziani di età 50-64 dal 1999 al 2009

Indicatore 7: Variazione assoluta della popolazione adulta (19-64) dal 1999 al 2009

Indicatore 8: Variazione relativa della popolazione adulta (19-64) dal 1999 al 2009

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Var. ass. 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. % 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. ass. 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. % 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. ass. 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. % 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. ass. 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. % 

31.12.1999-

31.12.2009

Borgo Panigale  -799 -16,4 1.019 21,3 -921 -16,4 -701 -4,6 

Navile  -2.192 -16,1 2.380 17,1 -1.345 -9,8 -1.157 -2,8 

Bolognina -237 -3,5 1.529 22,6 -620 -9,8 672 3,4 

Corticella -1.208 -31,5 458 11,5 -448 -11,1 -1.198 -10,1 

Lame -747 -24,3 393 12,5 -277 -8,2 -631 -6,6 

Porto  -1.425 -19,1 977 14,5 -690 -10,7 -1.138 -5,5 

Marconi -598 -17,7 370 12,1 -287 -9,8 -515 -5,5 

Saffi -827 -20,3 607 16,5 -403 -11,5 -623 -5,5 

Reno  -1.353 -21,2 2.045 33,9 -1.214 -16,6 -522 -2,6 

Barca -1.102 -27,7 879 23,1 -1.017 -20,8 -1.240 -9,8 

Santa Viola -251 -10,4 1.166 52,2 -197 -8,2 718 10,2 

San Donato  -916 -14,3 769 12,4 -1.239 -17,8 -1.386 -7,1 

Santo Stefano  -1.988 -19,2 410 3,6 -27 -0,3 -1.605 -5,1 

Colli -303 -19,2 151 8,2 80 5,0 -72 -1,4 

Galvani -753 -23,1 21 0,6 141 5,4 -591 -6,4 

Murri -932 -16,9 238 3,9 -248 -4,4 -942 -5,4 

San Vitale  -1.053 -10,0 1.201 11,5 101 1,1 249 0,8 

Irnerio -165 -4,6 69 2,0 174 6,4 78 0,8 

San Vitale -888 -12,7 1.132 16,0 -73 -1,2 171 0,8 

Saragozza  -1.159 -15,0 663 8,2 -57 -0,8 -553 -2,4 

Costa Saragozza -808 -17,0 529 10,5 -228 -4,7 -507 -3,5 

Malpighi -351 -11,8 134 4,4 171 7,6 -46 -0,6 

Savena  -3.016 -25,5 1.237 10,6 -3.006 -21,2 -4.785 -12,7 

Mazzini -2.028 -26,3 935 12,9 -2.282 -24,5 -3.375 -13,9 

San Ruffillo -988 -24,0 302 6,8 -724 -15,0 -1.410 -10,5 

Senza fissa dimora  -21 -65,6 1 5,6 9 -11 -17,2 

Centro storico (1) -1.867 -14,1 594 4,6 199 1,9 -1.074 -2,9 

Zone periferiche -12.034 -18,2 10.107 15,2 -8.597 -12,3 -10.524 -5,2 

Bologna -13.922 -17,6 10.702 13,5 -8.389 -10,5 -11.609 -4,9 

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

19-34 Totale popolazione adulta50-64

Quartieri                Zone

35-49

8



Variazione percentuale della popolazione adulta e della popolazione complessiva
per quartiere nel periodo 1999 - 2009
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Variazione percentuale della popolazione adulta e della popolazione complessiva per zona 
nel periodo 1999 - 2009
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli adulti 

con età compresa tra 19 e 64 anni per area statistica
dal 31.12.1999 al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Dal 31.12.1999 al 31.12.2009 gli adulti con età compresa tra 19 e 64 anni residenti a Bologna sono 
diminuiti complessivamente del -4,9%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli adulti 

con età compresa tra 19 e 34 anni per area statistica
dal 31.12.1999 al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Dal 31.12.1999 al 31.12.2009 gli adulti con età compresa tra 19 e 34 anni residenti a Bologna sono 
diminuiti complessivamente del -17,6%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli adulti 

con età compresa tra 35 e 49 anni per area statistica
dal 31.12.1999 al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Dal 31.12.1999 al 31.12.2009 gli adulti con età compresa tra 35 e 49 anni residenti a Bologna sono 
aumentati complessivamente del 13,5%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli adulti 

con età compresa tra 50 e 64 anni per area statistica
dal 31.12.1999 al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Dal 31.12.1999 al 31.12.2009 gli adulti con età compresa tra 50 e 64 anni residenti a Bologna sono 
diminuiti complessivamente del -10,5%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.

(*)

Variazione % 
adulti 50-64 anni

oltre -10%
da -10% a 0%
fino a 10%
da 10,1% a 20%
oltre 20%



Menages residenti con almeno un componente adulto per quartiere, zona e tipologia della famiglia al 31 dicembre 2009

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

(1)

Adulti soli Coniugi

Coniugi con figli 

con/senza altri 

membri 

conviventi

Coniugi con altri 

membri 

conviventi

Genitore con 

figli con/senza 

altri membri 

conviventi

Altre tipologie 

familiari (2)
In coabitazione Totale

Borgo Panigale  2.120 1.075 2.386 99 1.272 404 779 8.135

Navile  6.813 2.578 5.808 183 3.617 933 2.713 22.645

Bolognina 3.999 1.136 2.665 76 1.794 487 1.702 11.859

Corticella 1.497 771 1.730 64 946 251 598 5.857

Lame 1.317 671 1.413 43 877 195 413 4.929

Porto  4.275 1.020 2.491 77 1.778 512 1.548 11.701

Marconi 2.110 423 1.027 26 809 220 811 5.426

Saffi 2.165 597 1.464 51 969 292 737 6.275

Reno  2.998 1.299 3.089 144 1.955 415 1.163 11.063

Barca 1.543 780 1.921 96 1.296 226 655 6.517

Santa Viola 1.455 519 1.168 48 659 189 508 4.546

San Donato  3.006 1.098 2.564 113 1.970 459 1.277 10.487

Santo Stefano  6.026 1.467 4.192 108 2.956 658 2.231 17.638

Colli 776 213 778 17 511 71 360 2.726

Galvani 2.267 332 951 24 809 224 750 5.357

Murri 2.983 922 2.463 67 1.636 363 1.121 9.555

San Vitale  7.095 1.613 3.749 112 2.532 815 2.288 18.204

Irnerio 2.873 394 876 30 734 249 988 6.144

San Vitale 4.222 1.219 2.873 82 1.798 566 1.300 12.060

Saragozza  4.996 1.170 2.889 63 2.037 523 1.783 13.461

Costa Saragozza 2.792 817 2.085 52 1.380 322 995 8.443

Malpighi 2.204 353 804 11 657 201 788 5.018

Savena  5.019 2.296 5.416 189 3.382 794 1.749 18.845

Mazzini 3.185 1.497 3.480 132 2.098 485 1.097 11.974

San Ruffillo 1.834 799 1.936 57 1.284 309 652 6.871

Senza fissa dimora (3)  43 0 0 0 3 1 0 47

Centro storico (4) 9.454 1.502 3.658 91 3.009 894 3.337 21.945

Zone periferiche 32.894 12.114 28.926 997 18.490 4.619 12.194 110.234

Totale 42.391 13.616 32.584 1.088 21.502 5.514 15.531 132.226

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Quartieri Zone

Tipologia familiare
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Menages residenti con almeno un componente adulto per quartiere e zona al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % menages con almeno un adulto sul totale dei menages di famiglie residenti

Indicatore 2: % adulti sul totale dei componenti dei menages con almeno un adulto 

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

(1)

Quartieri Zone

                   
                   

Borgo Panigale                             8.135                          11.461 71,0 73,2

Navile                           22.645                          30.458 74,3 75,3

Bolognina                           11.859                           16.087 73,7 75,8

Corticella                             5.857                             7.857 74,5 74,5

Lame                             4.929                             6.514 75,7 75,0

Porto                           11.701                          15.949 73,4 76,3

Marconi                             5.426                             7.174 75,6 76,4

Saffi                             6.275                             8.775 71,5 76,3

Reno                           11.063                          15.676 70,6 72,3

Barca                             6.517                             9.609 67,8 70,5

Santa Viola                             4.546                             6.067 74,9 75,0

San Donato                           10.487                          14.703 71,3 72,8

Santo Stefano                           17.638                          23.512 75,0 72,9

Colli                             2.726                             3.476 78,4 69,0

Galvani                             5.357                             6.593 81,3 76,1

Murri                             9.555                           13.443 71,1 72,6

San Vitale                           18.204                          23.463 77,6 77,0

Irnerio                             6.144                             7.400 83,0 79,8

San Vitale                           12.060                           16.063 75,1 75,7

Saragozza                           13.461                          17.977 74,9 75,9

Costa Saragozza                             8.443                           11.754 71,8 73,7

Malpighi                             5.018                             6.223 80,6 80,0

Savena                           18.845                          27.368 68,9 72,7

Mazzini                           11.974                           17.547 68,2 72,6

San Ruffillo                             6.871                             9.821 70,0 72,7

Senza fissa dimora (2)  47                                58                                81,0 86,9

Centro storico (3) 21.945                        27.390 80,1 78,0

Zone periferiche                        110.234                        153.177 72,0 73,7

Bologna                        132.226                        180.625 73,2 74,4

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(3) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Totale menages con 

almeno un adulto
Totale menages 

% menages con 

almeno un adulto sul 

totale dei menages 

% adulti sul totale dei 

componenti dei 

menages con almeno 

un adulto 
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Menages formati da adulti soli (19-64 anni) per quartiere, zona e sesso al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % adulti soli sul totale della popolazione adulta

Indicatore 2: % donne adulte sole sul totale degli adulti soli

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

(1)

Totale 

popolazione 

adulta

% adulti soli (19-64 

anni) sul totale della 

popolazione adulta

% donne adulte sole 

(19-64 anni) sul totale 

degli adulti soli

Maschi Femmine Totale

Borgo Panigale  1.142 978 2.120 14.588 14,5 46,1

Navile  3.663 3.150 6.813 40.166 17,0 46,2

Bolognina 2.169 1.830 3.999 20.502 19,5 45,8

Corticella 816 681 1.497 10.680 14,0 45,5

Lame 678 639 1.317 8.984 14,7 48,5

Porto  2.156 2.119 4.275 19.490 21,9 49,6

Marconi 1.065 1.045 2.110 8.857 23,8 49,5

Saffi 1.091 1.074 2.165 10.633 20,4 49,6

Reno  1.534 1.464 2.998 19.206 15,6 48,8

Barca 764 779 1.543 11.430 13,5 50,5

Santa Viola 770 685 1.455 7.776 18,7 47,1

San Donato  1.678 1.328 3.006 18.197 16,5 44,2

Santo Stefano  2.939 3.087 6.026 29.921 20,1 51,2

Colli 401 375 776 4.936 15,7 48,3

Galvani 1.134 1.133 2.267 8.628 26,3 50,0

Murri 1.404 1.579 2.983 16.357 18,2 52,9

San Vitale  3.582 3.513 7.095 30.268 23,4 49,5

Irnerio 1.465 1.408 2.873 9.770 29,4 49,0

San Vitale 2.117 2.105 4.222 20.498 20,6 49,9

Saragozza  2.509 2.487 4.996 22.336 22,4 49,8

Costa Saragozza 1.431 1.361 2.792 14.142 19,7 48,7

Malpighi 1.078 1.126 2.204 8.194 26,9 51,1

Savena  2.490 2.529 5.019 32.859 15,3 50,4

Mazzini 1.534 1.651 3.185 20.859 15,3 51,8

San Ruffillo 956 878 1.834 12.000 15,3 47,9

Senza fissa dimora (2)  32 11 43 53 81,1 25,6

Centro storico (3) 4.742 4.712 9.454 35.449 26,7 49,8

Zone periferiche 16.951 15.943 32.894 191.582 17,2 48,5

Bologna 21.725 20.666 42.391 227.084 18,7 48,8

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(3) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Adulti soli 

(19-64 anni)Quartieri                Zone
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Comune di Bologna
Percentuale di adulti con età compresa tra 19 e 64 anni soli
sulla popolazione adulta residente totale per area statistica

al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di adulti residenti con età compresa tra 19 e 64 anni soli sulla popolazione
adulta comunale era pari al 18,7%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di adulti 19-64 anni soli
sulla popolazione adulta 

fino a 12%
da 12,1% a 15%
da 15,1% a 18%
da 18,1% a 21%
oltre 21%



Menages formati da adulti soli per quartiere e zona al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % adulti soli sul totale persone sole

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

(1)

Quartieri                Zone
Adulti soli

(19-64 anni)
Totale persone sole

% adulti soli sul totale delle 
persone sole

Borgo Panigale  2.120 3.948 53,7

Navile  6.813 11.394 59,8

Bolognina 3.999 6.625 60,4

Corticella 1.497 2.520 59,4

Lame 1.317 2.249 58,6

Porto  4.275 7.069 60,5

Marconi 2.110 3.279 64,3

Saffi 2.165 3.790 57,1

Reno  2.998 5.601 53,5

Barca 1.543 3.227 47,8

Santa Viola 1.455 2.374 61,3

San Donato  3.006 5.515 54,5

Santo Stefano  6.026 9.812 61,4

Colli 776 1.246 62,3

Galvani 2.267 3.140 72,2

Murri 2.983 5.426 55,0

San Vitale  7.095 10.536 67,3

Irnerio 2.873 3.756 76,5

San Vitale 4.222 6.780 62,3

Saragozza  4.996 7.985 62,6

Costa Saragozza 2.792 4.888 57,1

Malpighi 2.204 3.097 71,2

Savena  5.019 9.730 51,6

Mazzini 3.185 6.213 51,3

San Ruffillo 1.834 3.517 52,1

Senza fissa dimora (2)  43 54 79,6

Centro storico (3) 9.454 13.272 71,2

Zone periferiche 32.894 58.318 56,4
Bologna 42.391 71.644 59,2

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(3) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.
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Comune di Bologna
Percentuale di adulti con età compresa tra 19 e 64 anni soli

sulla popolazione sola residente totale per area statistica
al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di adulti residenti con età compresa tra 19 e 64 anni soli sulla popolazione
sola comunale era pari al 59,2%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di adulti 19-64 anni soli
sulla popolazione sola

fino a 45%
da 45,1% a 55%
da 55,1% a 65%
da 65,1% a 75%
oltre 75%


